
Determinazione.598 del 01/08/2022 Pagina 1

CITTA'  DI  LEGNAGO
 LAVORI PUBBLICI E SERVIZI IN CONCESSIONE

 N.598 del 3° SETTORE del 01/08/2022  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE DI NUOVI SPOGLIATOI PER IL CAMPO DI
CALCIO DI VIA PIEMONTE A SAN PIETRO - C.U.P.  B11B21006240004
- AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER LA PROGETTAZIONE
DEFINITIVA/ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE - C.I.G.
Z3537163D5.

Vista la proposta del Responsabile dell'istruttoria, Geom. Marina Canali,
che attesta il regolare svolgimento della stessa e dichiara, ai sensi
dell'art. 6-bis della legge 241/90 s.m.i., dell'art. 6 del D.Lgs.
62/2013, del vigente Codice di Comportamento comunale e
dell'implementazione del Piano triennale di Prevenzione della Corruzione
e Trasparenza del Comune di Legnago, che non sussiste in capo al
sottoscritto alcuna situazione di conflitto di interessi, anche
potenziale e di natura non patrimoniale, con riguardo al presente
provvedimento

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE

Premesso che:
- con deliberazione del Consiglio comunale in data 23 dicembre 2021, n.
90 è stato approvato il DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2022-2024 ed in
particolare il PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022-2024,
prevedendo all’annualità 2022 l'opera denominata "LAVORI DI REALIZZAZIONE
NUOVI SPOGLIATOI PER IL CAMPO DI CALCIO DI SAN PIETRO" dell’importo di
euro 250.000,00, di cui è stato approvato il progetto di fattibilità
tecnico economica con Delibera di Giunta Comunale n. 230 in data 21
dicembre 2021;
- si è provveduto ad acquisire il Codice Unico di Progetto – CUP
B11B21006240004;
- dato il caro materiali dell'ultimo periodo, è stata chiesta una
variazione di bilancio di euro 20.000,00 per porter eseguire l'opera
portando l’importo totale a 270.000,00 €;
      - che con deliberazione di Consiglio Comunale in data 29 giugno
2022, n.36, immediatamente eseguibile, è stata approvata la VARIAZIONE N.
12 E CONTESTUALE VARIAZIONE DEL DUP 2022-2024 al "BILANCIO DI PREVISIONE
2022-2024", con l'implementazione della somma richiesta dall’ufficio
tecnico e che pertanto l'opera in parola risulta completamente finanziata
per € 270.000,00 al cap. 2160.00.02 "realizzazione nuovi spogliatoi campo
calcio San Pietro" del PEG 2022/2024, annualità 2022;

Dato atto che:
- l'Ufficio Tecnico Comunale, data la specificità del progetto e l'entità
delle altre attività in corso, non è in grado di garantire i tempi
previsti per la realizzazione delle opere e pertanto si deve affidare



Determinazione.598 del 01/08/2022 Pagina 2

l'incarico ad un libero professionista o studio di progettazione;
- che la prestazione professionale necessaria riguarda la progettazione
definitiva/esecutiva, ricomprese in un’unica fase, oltre alla direzione
lavori e coordinamento della sicurezza per i lavori di REALIZZAZIONE
NUOVI SPOGLIATOI PER IL CAMPO DI CALCIO DI SAN PIETRO sulla base delle
linee di indirizzo dell'Amministrazione comunale e recepite nel suddetto
progetto di fattibilità approvato;

Visto l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020
nonchè dall'art. 51 del D.L. 77/2021 secondo cui, qualora la determina a
contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato
entro il 30 giugno 2023, in deroga all’art. 36, comma 2, del decreto
legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le stazioni appaltanti possono
procedere all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi
e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa
l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui
all’articolo 35, mediante affidamento diretto per servizi e forniture,
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di
progettazione, di importo inferiore a 139.000,00 euro”;

Preso atto che l'Ufficio Tecnico ha individuato, mediante opportuna
analisi del curriculum professionale e lavorativo, nel professionista
Ing. Grifò Andrea con studio in via G.Trezza, n. 14/A a Verona, P.IVA
01616450290, la professionalità tecnica più idonea per la progettazione e
la realizzazione dell'opera di interesse;

Considerato che, per quanto sopra, il Responsabile del Procedimento ha
avviato una trattativa diretta, in data 11/07/2022 con lettera d’invito
prot. 30195, utilizzando la piattaforma telematica SINTEL fornita dalla
centrale unica di committenza della Regione Lombardia A.R.C.A.(Azienda
Regionale Centrale Acquisti) a cui il Comune di Legnago ha aderito,
identificativo procedura n. 156856673, con l’Ing. Grifò Andrea, con
studio in via G.Trezza, n. 14/A a Verona, P.IVA 01616450290, ponendo a
base di gara l’importo di € 30.689,11, come da calcolo dei corrispettivi
ai sensi del D. Min. 17 giugno 2016, oltre al contributo integrativo al
4% e all’I.V.A. al 22%;

Vista l’offerta, prot. Informatico n. 1658357001922 in data 20/07/2022,
presentata dall’Ing. Grifò Andrea, nella percentuale di ribasso del
32,00% (trentadue/00 per cento), pari ad € 9.820,51, sul prezzo posto a
base di gara soggetto a ribasso,  per il prezzo offerto di euro
20.868,59, corrispondente all’importo contrattuale, oltre agli oneri
previdenziali al 4% pari ad euro 834,74, IVA esclusa, come da art. 1,
commi da 54 a 89 della Legge n. 190/2014, in quanto il professionista
dichiara di essere in regime forfettario, per un importo complessivo
quindi di euro 21.703,33;

Ritenuto pertanto di conferire l’incarico in oggetto all’Ing. Grifò
Andrea, precisando ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:
- con l’esecuzione del contratto si intende affidare il servizio di
PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE PER I LAVORI DI
REALIZZAZIONE NUOVI SPOGLIATOI PER IL CAMPO DI CALCIO DI SAN PIETRO;
- le clausole negoziali essenziali sono contenute nella lettera di
invito/disciplinare di gara, che si allega al presente provvedimento come
parte integrante, ed inoltre devono valere le seguenti ulteriori
condizioni:
- decorrenza dell’incarico dalla data di trasmissione a mezzo PEC della
comunicazione di affidamento dell'incarico di cui al presente
provvedimento;
- l’attività si articolerà temporalmente nel seguente modo:
- per il progetto definitivo/esecutivo, da raggrupparsi in un’unica fase,
entro 60 (sessanta) giorni naturali, continuativi e consecutivi,
decorrenti dalla data di ricevimento di un’apposita comunicazione da
parte del R.U.P., con la consegna di tutta la documentazione in possesso
dell’Ente necessaria per l’espletamento dell’incarico;
- per la Direzione Lavori al momento della realizzazzione dell’opera; 
- Il pagamento del corrispettivo per le prestazioni eseguite avverrà



Determinazione.598 del 01/08/2022 Pagina 3

entro 30 (trenta) giorni dalla data di positivo completamento delle
singole prestazioni stesse previste, da considerare per singola fase,
previa emissione della relative fatture in formato elettronico contenente
gli elementi appositamente indicati dall’ Ente;
- penale dell’ 1 per mille dell’importo contrattuale per ogni giorno di
ritardo, sino al raggiungimento del 10 % dell’importo stesso, oltre il
quale si darà corso alla rescissione in danno;
- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento
diretto nel rispetto di quanto disposto dall’art. 1, comma 2, lett. a)
del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, del D.Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii e dalla normativa di settore e della professionalità più idonea
alla tipologia del progetto da svolgere;
- il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le
modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante
lettera contratto;

Preso atto che si è provveduto ad acquisire il Codice Identificativo Gara
– CIG Z3537163D5, collegato al CUP B11B21006240004;

Dato atto che la spesa complessiva necessaria per il presente incarico
pari ad € 21.703,33, trova copertura finanziaria al cap. 2160.00.02 del
PEG 2022-2024 all’interno del quadro economico di spesa dell’opera;

Dato atto che secondo l’art. 8 comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020
conv. in Legge n. 120/2020 “per le procedure disciplinate dal medesimo
decreto legislativo avviate a decorrere dalla data di entrata in vigore
del presente e fino alla data del 30 giugno 2023: a) è sempre autorizzata
la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e
forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi
dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, fermo
restando quanto previsto dall’articolo 80 del medesimo decreto
legislativo ;”

Dato atto inoltre che al presente affidamento si applicano le clausole
pattizie di cui al "Patto di Integrità" approvato dalla Giunta Comunale
con deliberazione n. 31 del 6 febbraio 2019 ai fini della prevenzione dei
tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel settore dei
contratti pubblici;

Visto il "Piano triennale per la prevenzione della corruzione per per la
trasparenza (PTPCT) per il triennio 2022-2024", adottato con delibera di
Giunta Comunale n.54 del 22 marzo 2022;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 04.01.2022, esecutiva,
ad oggetto "Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2022-2023-2024”.

Visti:
- l'articolo 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 50/2016 e l’articolo 1,
comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, recante
"Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali" (Decreto
Semplificazioni) relativi al codice dei contratti pubblici per lavori,
servizi e forniture;
-la Legge 29.07.2021 n. 108 “Conversione in legge, con modificazioni, del
decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano
nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle
procedure”;
-il D.P.R. 05.10.2010 n. 207 e s.m.i., recante il Regolamento di
esecuzione ed attuazione del codice dei contratti, per le parti ancora in
vigore;
-l'art. 107, 151 e 183 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. “Testo unico
sull’ordinamento degli enti locali", che stabiliscono le competenze
gestionali dei Dirigenti;
-l'art. 17 comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.;
-gli artt. 24, 35 e 40 del Regolamento di contabilità, relativi
all’assunzione degli impegni di spesa ed alla successiva liquidazione
delle stesse;
-l'art. 68 dello Statuto comunale.



Determinazione.598 del 01/08/2022 Pagina 4

-il decreto sindacale n. 9148 del 25.02.2022 di conferimento di incarico
dirigenziale del Settore 3° - Lavori Pubblici - Urbanistica - Ambiente;

D E T E R M I N A

1. di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

2. di affidare, per i motivi esposti in premessa, ai sensi dell’art. 1,
comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 “Decreto
Semplificazioni”, nonchè dall'art. 51 del D.L. 77/2021, l’incarico per il
servizio di PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E
COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE PER I
LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVI SPOGLIATOI PER IL CAMPO DI CALCIO DI SAN
PIETRO all’Ing. Grifò Andrea, con studio in via G.Trezza, n. 14/A a
Verona, P.IVA 01616450290, al prezzo offerto nella percentuale di ribasso
del 32,00% (trentadue/00 per cento),  sul prezzo posto a base di gara
soggetto a ribasso,  per il prezzo offerto di euro 20.868,59,
corrispondente all’importo contrattuale, oltre agli oneri previdenziali
al 4% pari ad euro 834,74, IVA esclusa, come da art. 1, commi da 54 a 89
della Legge n. 190/2014, in quanto il professionista dichiara di essere
in regime forfettario, per un importo complessivo quindi di euro
21.703,33;

3.di prendere atto che ai fini della tracciabilità finanziaria il codice
C.I.G di riferimento è il seguente: Z3537163D5, collegato al CUP
B11B21006240004;

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000:
- con l’esecuzione del contratto si intende affidare il servizio di
PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE PER I LAVORI DI
REALIZZAZIONE NUOVI SPOGLIATOI PER IL CAMPO DI CALCIO DI SAN PIETRO;
- le clausole negoziali essenziali sono contenute nella lettera di
invito/disciplinare di gara, che si allega al presente provvedimento come
parte integrante, ed inoltre devono valere le seguenti ulteriori
condizioni:
- decorrenza dell’incarico dalla data di trasmissione a mezzo PEC della
comunicazione di affidamento dell'incarico di cui al presente
provvedimento;
- l’attività si articolerà temporalmente nel seguente modo:
- per il progetto definitivo/esecutivo, da raggrupparsi in un’unica fase,
entro 60 (sessanta) giorni naturali, continuativi e consecutivi,
decorrenti dalla data di ricevimento di un’apposita comunicazione da
parte del R.U.P., con la consegna di tutta la documentazione in possesso
dell’Ente necessaria per l’espletamento dell’incarico;
- per la Direzione Lavori al momento della realizzazzione dell’opera;
- Il pagamento del corrispettivo per le prestazioni eseguite avverrà
entro 30 (trenta) giorni dalla data di positivo completamento delle
singole prestazioni stesse previste, da considerare per singola fase,
previa emissione della relative fatture in formato elettronico contenente
gli elementi appositamente indicati dall’ Ente;
- penale dell’ 1 per mille dell’importo contrattuale per ogni giorno di
ritardo, sino al raggiungimento del 10 % dell’importo stesso, oltre il
quale si darà corso alla rescissione in danno;
- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento
diretto nel rispetto di quanto disposto dall’art. 1, comma 2, lett. a)
del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, del D.Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii e dalla normativa di settore;

5. che il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le
modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;

6. di precisare che l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace non
appena saranno conclusi i controlli sull’affidatario;



Determinazione.598 del 01/08/2022 Pagina 5

7. di impegnare la spesa complessiva di euro € 21.703,33, oneri compresi,
al cap. 2160.00.02 "realizzazione nuovi spogliatoi campo calcio San
Pietro"  del PEG 2022-2024, annualità 2022;

8. di dare atto che l’obbligazione non è ripetitiva e scadrà nel 2024, in
quanto trattasi di opera pubblica;

9. di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio di
Segreteria, ai fini della pubblicazione all’Albo pretorio comunale per 15
giorni consecutivi;

10. di inserire la presente determinazione, integrata con gli estremi di
pubblicazione all’albo pretorio, nella raccolta delle determinazioni di
questo Ente;

11. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicità
sulla rete internet comunale ai sensi dell’art. 37 del D. L.vo 33/2013;

12.di dare atto che il sottoscritto è responsabile del procedimento e
dichiara che, ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 241/90 s.m.i.,
dell'art. 6 del D.Lgs. 62/2013, del vigente Codice di Comportamento
comunale e dell'implementazione del Piano Triennale di Prevenzione della
Corruzione e della Trasparenza del Comune di Legnago, non sussiste alcuna
situazione di conflitto di interessi, anche potenziale e di natura
patrimoniale, con riguardo al presente provvedimento.

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE
Ing. Giacomo Masiero
F.to digitalmente



Determinazione.598 del 01/08/2022 Pagina 6


